
                                         Testovací otázky 
 
Jak se projevil rozpad ČSFR v oblasti právní úpravy zdravotnictví? 

• v obou republikách dlouhodobě platil zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu 
• v ČR platil až do r. 2012 zákon č. 20/1966 Sb.,o péči o zdraví lidu, v SR byla 

nová právní úprava přijata už v r. 1994 
• Jak v ČR, tak v SR byl krátce po r. 1990 vydán nový základní právní předpis 

upravující poskytování zdravotní péče 
• v ČR byl krátce po r. 1990 přijat nový zákon o poskytování zdravotních sužeb, 

v SR dál dlouhodobě platil zákon o péči o zdraví lidu 

Do kterého právního odvětví řadíme zákon č. 372/2011 Sb.? 

• do práva ústavního 
• do práva správního 
• do práva občanského 
• do práva finančního 

Kterým právním předpisem byl zrušen zákon 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu? 

• zákon 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
• zákon 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 
• zákon 374/2011 Sb., o ZZS 
• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Právní subjektivitu má poskytovatel zdravotní služby nebo zdravotnické 
zařízení? 

• poskytovatel zdravotní služby 
• zdravotnické zařízení 
• oba 
• ani jeden 

Kdy vstoupil v účinnost zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách? 

• k 1. 1. 2011 
• k 1. 1. 2012 
• k 1. 4. 2012 
• k 1. 1. 2013 

 Co se rozumí zdravotní péčí ve vlastním sociálním prostředí pacienta? 

• domácí prostředí pacienta 
• prostředí nahrazující domácí prostředí pacienta 
• domácí prostředí i jeho nahrazující prostředí 
• domov důchodců 

Který pojem je širší, zdravotní služba nebo zdravotní péče? 



• širší je zdravotní služba 
• širší je zdravotní péče 
• nelze jednoznačně odpovědět 
• oba pojmy mají stejný význam 

Který právní předpis upravoval podmínky poskytování zdravotní péče před r. 
1990? 

• zákon 40/1964 Sb., občanský zákoník 
• zákon 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
• zákon 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu 
• zákon 109/1964 Sb., hospodářský zákoník 

Patří zákon č. 372/2011 Sb. do skupiny práva veřejného nebo soukromého? 

• patří do veřejného práva 
• patří do soukromého práva 
• patří do veřejného i soukromého práva 
• nelze ho jednoznačně zařadit ani do veřejného, ani do soukromého práva 

Je pro právní předpisy z oblasti veřejného práva typická převaha kongentních 
nebo dispozitivních právních norem? 

• typická je převaha kogentních norem 
• typická je převaha dispozitivních norem 
• nelze jednoznačně odpovědět 
• oba druhy právních norem zde mají stejné uplatnění 

Úmluva o biomedicíně 

• byla přijata v Madridu a pro ČR vstoupila v platnost 1.10.2001 

• byla přijata v Oviedu v pro ČR vstoupila v platnost 1.10.2010  

• byla přijata v Madridu a pro ČR vstoupila v platnost 1.1.2001 

• byla přijata v Oviedu a pro ČR vstoupila v platnost 1.10.2001 

 

Účelem dispenzární péče je: 

• stanovení diagnózy 

• dlouhodobé sledování zdravotního stavu pacienta 

• obnovení fyzických funkcí pacienta 

• zmírnění utrpení pacienta 

Nezbytná péče je: 

• péče, kterou vyžaduje zdravotní stav pacienta, který je zahraničním 
pojištěncem 

• ta, která má omezit vliv stavů, které mohou bezprostředně ohrozit život 
pacienta 



• péče, jejímž účelem je zjištění skutečnosti nutné pro stanovení léčebného 
postupu 

• plánovaná péče 

Ambulantní péče se poskytuje jako péče: 

• primární 
• specializovaná 

• stacionární 
• preventivní 

Mezi zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta 
nepatří: 

• návštěvní služba 

• domácí péče 

• preventivní péče 

• lékárenská péče 

Lázeňská péče je: 

• léčebně rehabilitační péče 

• ošetřovatelská péče 

• paliativní péče 

• dispenzární péče 

Preventivní prohlídky zajišťuje: 

• registrující poskytovatel 
• posudkový lékař 
• revizní lékař 
• nelékařský pracovník 

Jednodenní péčí je: 

• ambulantní péče 

• péče, při které se vyžaduje pobyt pacienta na lůžku po dobu kratší než 24 
hodin 

• rehabilitační péče 

• preventivní péče 

Registrující poskytovatel je: 

• praktický lékař 
• zubní lékař 
• gynekolog 

• posudkový lékař 

Mezi lůžkovou péči nepatří: 



• akutní intenzivní péče 

• následná péče 

• dlouhodobá péče 

• preventivní péče 

Posudkovou péči vykonává: 

• registrující lékař 
• ošetřující lékař 
• revizní lékař 
• posudkový lékař 

Podmínkou jednodenní péče je nepřetržitá dostupnost: 

• ošetřujícího lékaře 

• rychlé záchranné zdravotnické služby 

• lůžkové intenzivní péče 

• anesteziologické péče 

Mezi druhy zdravotní péče nepatří: 

• neodkladná péče 

• posudková péče 

• plánovaná péče 

• jednodenní péče 

Při lázeňské péči jsou využívány: 

• přírodní léčivé zdroje 

• paliativní metody 

• metody ke stanovení diagnózy 

• dispenzární metody 

Nezbytná péče se týká: 

• všech pojištěnců 

• jen tuzemských pojištěnců 

• jen zahraničních pojištěnců 

• jen nepojištěných pacientů 

Mezi formy zdravotní péče nepatří: 

• primární péče 

• specializovaná péče 

• stacionární péče 

• diagnostická péče 

Poskytovatel nesmí odmítnout: 

• nezbytnou péči 



• nezbytnou péči 
• neodkladnou péči 
• preventivní péči 

Účelem paliativní péče je: 

• stanovení diagnózy 

• včasné vyhledávání negativních zdravotních faktorů 

• zmírnění utrpení 
• navrácení zdraví 

Bez oprávnění k poskytování zdravotních služeb může poskytovatel poskytovat: 

• odbornou první pomoc 

• paliativní péči 
• dispenzární péči 
• rehabilitační péči 

Pozastavení poskytování zdravotních služeb: 

• lze maximálně na dobu 6 měsíců 

• lze maximálně na dobu 1 roku 

• lze maximálně na dobu 2 let 
• lze na neomezeně dlouhou dobu  

Oprávnění k poskytování zdravotních služeb zaniká: 

• smrtí poskytovatele - fyzické osoby 

• zánikem poskytovatele - právnické osoby 

• odejmutím oprávnění 
• nezaplacením členských příspěvků u příslušné komory (u fyzické osoby) 

Poskytovatel musí ohlásit přerušení poskytování zdravotních služeb správnímu 
orgánu předem nejméně: 

• 30 dní 
• 60 dnů 

• 90 dnů 

• 6 měsíců 

Nastala-li u poskytovatele překážka v poskytování zdravotních služeb, správní 
orgán oprávnění: 

• může odejmout 
• musí odejmout 
• nemusí odejmout 
• musí odejmout, bylo-li ohroženo zdraví pacientů 

 
Zdravotnické služby je možno poskytovat mimo zdravotnické zařízení v případě: 



• návštěvní služby 

• rehabilitační péče 

• lázeňské péče 

• paliativní péče 

Právnická osoba jako poskytovatel odborného zástupce ustanovit: 

• může 

• musí 
• v některých případech může, v jiných musí 
• nemusí 

Správní orgán může odejmout oprávnění poskytovat zdravotní služby, jestliže je 
poskytovatel neposkytoval dobu delší než: 

• 6 měsíců 

• 1 rok 

• 18 měsíců 

• 2 roky 

Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb musí obsahovat: 

• jméno a příjmení u fyzické osoby 

• název a sídlo u právnické osoby 

• identifikační číslo 

• číslo občanského průkazu u fyzické osoby 

Odborným zástupcem může být: 

• fyzická osoba 

• právnická osoba 

• fyzická a právnická osoba 

• zahraniční právnická osoba 

Odborný zástupce požadavek bezúhonnosti splňovat: 

• může 

• musí 
• nemusí 
• musí v případě, že bude sám vykonávat lékařskou praxi 

Za bezúhonného se pro účel poskytování zdravotní péče považuje ten, kdo: 

• nebyl pravomocně odsouzen 

• nebyl odsouzen za úmyslný trestný čin 

• nebyl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody 

• nebyl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin k nepodmíněnému odnětí 
svobody v trvání alespoň 1 rok 



Jestliže poskytovatel poskytoval zdravotních služby pod vlivem alkoholu, 
správní orgán mu oprávnění k poskytování: 

• může odejmout 
• musí odejmout 
• nemůže odejmout 
• může odejmout jen v případě, že došlo k poškození zdraví pacienta 

Obecné podmínky poskytování zdravotních služeb musí splňovat: 

• každý poskytovatel 
• jen poskytovatel, který je právnická osoba 

• jen poskytovatel, který je fyzická osoba 

• jen poskytovatel, který je nestátním zdravotním zařízením 

Další porušení poskytování zdravotních služeb správní orgán umožní 
poskytovateli po: 

• 1 roce 

• 2 letech 

• 3 letech 

• 5 letech 

Mezi obecné podmínky pro udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 
fyzické osobě patří: 

• věk 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 

• bezúhonnost 
• státní příslušnost ČR 

Mezi překážky k poskytování zdravotních služeb patří: 

• sankce zákazu činnosti 
• odnětí oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

• nezaplacení členských příspěvků v příslušné komoře 

• existence daňových nedoplatků 

Odborný zástupce může tuto funkci vykonávat: 

• jen pro jednoho poskytovatele 

• max. pro dva poskytovatele 

• max. pro tři poskytovatele 

• pro libovolný počet poskytovatelů 

Pacienta je možno hospitalizovat bez jeho souhlasu v případě: 

• rozhodnutí soudu o ochranném léčení formou lůžkové péče 
• byla-li mu nařízena karanténa či izolace 
• rozhodnutí orgánu Policie ČR 



• rozhodnutí správního orgánu 

Anonymita ženy rodící v utajení se zachovává: 

• vždy 
• jen se souhlasem otce dítěte 
• jen v případě, že nebude třeba úhrady z prostředků zdravotního pojištění 
• jen se souhlasem orgánu péče o dítě 

Pacient je povinen: 

• řídit se vnitřním řádem zdravotního zařízení 
• uhradit cenu zdravotních služeb nehrazených ze zdravotního pojištění 
• nepožívat alkohol v době hospitalizace 
• podrobit se rozhodnutí ošetřujícího lékaře o léčebném postupu 

Poskytovatel musí brát zřetel na dříve vyslovená přání pacienta: 

• kdykoliv 
• do 1 roku od jeho vyslovení 
• je-li uloženo u notáře 
• má-li ho k dispozici 

Zaopatřením se v dětských domovech pro děti do 3 let věku rozumí poskytování: 

• stravování 
• ubytování 
• výchovné činnosti 
• kulturního vyžití 

K jakémukoliv zákroku v oblasti zdravotní péče souhlas pacienta: 

• je třeba 
• není třeba 
• je třeba, může-li pacient rozpoznat nezbytnost tohoto zákroku 
• je třeba, hradí-li si pacient zdravotní službu ze svých prostředků 

Platnost tzv. dříve vyslovených přání pacienta je 

• 1 rok 
• 3 roky 
• 5 let 
• zákon dobu platnosti dříve vyslovených přání nestanoví 

Právo na svobodnou volbu poskytovatele zdravotních služeb se netýká: 

• dětí 
• důchodců 
• vězňů ve výkonu trestu odnětí svobody 
• osob v domě s pečovatelskou službou 



Přispívat na úhradu nákladů na dítě umístěné v dětském domově pro děti do 3 
let věku jsou povinni: 

• rodiče 
• stát 
• osoby povinné výživou 
• územní samosprávné celky 

Pacient svoji totožnost prokazuje: 

• občanským průkazem 
• cestovním pasem 
• řidičským průkazem 
• průkazem pojištěnce 

Žena může vyslovit přání rodit v utajení: 

• ústně 
• písemně 
• jen formou notářského zápisu 
• jen se souhlasem otce dítěte 

Mezi omezovací prostředky patří: 

• úchop pacienta zdravotnickými pracovníky 
• omezení pohybu ochrannými pásy 
• umístění v síťovém lůžku 
• použití policejních pout 

Omezení volného pohybu pacienta (omezovací prostředky): 

• lze použít kdykoliv ošetřující lékař uzná za vhodné 

• lze použít pouze po dobu, po kterou trvají důvody  jejich použití  

• lze použít na neomezeně dlouhou dobu 

• lze použít max. na 24 hod.  
 
U nezletilých pacientů souhlas se zákrokem vyslovují: 

• nezletilci 
• rodiče 
• zákonní zástupci 
• orgán péče o dítě 

Souhlas pacienta postoupit zákrok, a to v písemné formě: 

• musí být vždy 
• musí být, stanoví-li tak právní předpis či poskytovatel si tuto formu vyžádal 
• nemusí být 
• musí být, pokud se poskytovatel s pacientem na tom dohodnou 



Za zákonného zástupce pacienta se považuje: 

• rodič nezletilého 
• opatrovník v případě pacienta zbaveného způsobilosti k právním úkonům 
• orgán péče o dítě v případě nezletilce 
• pověřený rodinný příslušník 

Pokud si pacient nepřeje být obeznámen s určitými aspekty svého zdravotního 
stavu: 

• je třeba toto přání respektovat 
• není třeba toto přání respektovat 
• je třeba toto přání respektovat, pokud si zdravotní službu sám hradí 
• je třeba toto přání respektovat, pokud s tím souhlasí i ošetřující lékař 

Přijímat duchovní pomoc může hospitalizovaný pacient jen od: 

• církve, ve které je evidován 
• církve registrované v ČR 
• církve působící v místě, kde se nachází zdravotnické zařízení, ve kterém je 

pacient hospitalizován 
• většinové církve v ČR 

Nezletilý pacient má právo na: 

• nepřetržitou přítomnost zákonného zástupce  
• přítomnost zákonného zástupce jen v návštěvních hodinách 
• jen ve dnech pracovního klidu a ve státem uznávaných svátcích 
• kdykoliv v odpoledních hodinách 

Mezi základní práva pacienta patří: 

• volba poskytovatele zdravotních služeb 
• konsultace zdravotní služby od jiného poskytovatele 
• informace o jméně a příjmení zdravotních pracovníků přímo zúčastněných na 

poskytování zdravotní péče 
• volba léčebného postupu 

Při propouštění hospitalizovaného pacienta musí poskytovatel lůžkové 
zdravotní péče vybavit ho léky a zdravotnickými prostředky na:  

• dobu 1 dne 
• dobu 3 dnů, v odůvodněných případech i na další nezbytně nutnou dobu 
• dobu 7 dnů 
• na celou dobu následného léčení 

Poskytovatel lůžkové zdravotní péče musí zajistit hospitalizaci odděleně v 
samostatných pokojích od dospělých u osob mladších: 

• 10 let 



• 15 let 
• 18 let 
• 20 let 

Smlouvu o pojištění odpovědnosti za škody vzniklé při výkonu zdravotních 
služeb je poskytovatel povinen uzavřít: 

• se zdravotní pojišťovnou 
• s komerční pojišťovnou 
• s VZP 
• s Českou pojišťovnou, a.s. 

Poskytovatel lůžkové zdravotní péče nemusí zajistit hospitalizaci odděleně žen 
od mužů v samostatných pokojích v případě poskytování: 

• chirurgické péče 
• paliativní péče 
• akutní lůžkové péče intenzivní 
• geriatrické péče 

Poskytovatel zdravotní péče je povinen: 

• vyvěsit provozní a ordinační dobu svého zdravotnického zařízení 
• vyvěsit provozní a ordinační dobu ostatních zdravotnických zařízení se 

stejnou odborností v obci svého působení 
• předat zprávu o poskytovaných zdravotních službách registrujícímu 

poskytovateli 
• podat zprávu o poskytovaných zdravotních službách příslušnému krajskému 

správnímu orgánu 

Zdravotnický pracovník odmítnout poskytnutí zdravotních služeb v případě 
tzv. výhrady svědomí: 

• může 
• musí 
• nemůže 
• může, ale jen se souhlasem poskytovatele 

Poskytovatel může ukončit péči o pacienta, jestliže 

• pominou důvody pro poskytování zdravotní péče 
• pacient závažným způsobem omezuje práva ostatních pacientů 

zdravotnického zařízení 
• neřídí se vnitřním řádem zdravotnického zařízení 
• pacient jeví známky zlepšení zdravotního stavu 

Poskytovatel, kterého si pacient zvolil, může odmítnout převzetí pacienta do 
péče, pokud: 

• tomu brání jeho provozní důvody 



• by vzdálenost místa pobytu pacienta neumožňovala výkon návštěvních služeb 
• pacient není pojištěncem zdravotní pojišťovny, se kterou má poskytovatel 

uzavřenou smlouvu 
• to neumožňuje ekonomická situace poskytovatele 

Poskytovateli, od něhož si pacient vyžádal konzultační služby, poskytovatel 
zpřístupnit nezbytné informace o zdravotním stavu pacienta: 

• musí 
• může 
• nemusí 
• musí, požádá-li ho o to pacient písemně 

U pacienta, u kterého není zajištěna další péče, informuje o propouštění z 
hospitalizace poskytovatel 

• obecní úřad 
• pověřený obecní úřad 
• obecní úřad obce s rozšířenou působností 
• Policii ČR 

 Poskytovatel nesmí odmítnout přijetí pacienta do péče: 

• jde-li o porod 

• jde-li o poskytnutí neodkladné péče 

• jde-li o osobu zdravotně znevýhodněnou 

• jde-li o samoplátce, který si léčbu hradí sám 

 
Tzv. identifikátor záznamu se provede u zdravotnické dokumentace vedené: 

• v listinné podobě 

• v elektronické podobě 

• v listinné i v elektronické podobě 

• v listinné podobě, bude-li dokumentace použita pro účely soudního řízení 

V případě utajeného porodu se odděleně od zdravotnické dokumentace vede: 

• jméno a příjmení ženy, které jsou poskytovány zdravotní služby v souvislosti s 
utajeným porodem 

• písemná žádost ženy o utajení porodu 

• datum porodu 

• pohlaví narozeného dítěte 

Součástí Národního zdravotnického informačního systému není: 

• Národní onkologický registr 
• Národní registr kloubních náhrad 

• Národní registr úrazů 

• Národní registr prsních implantátů 



Zdravotnickou dokumentaci je možno vést: 

• jen v listinné podobě 

• jen v elektronické podobě 

• v listinné i v elektronické podobě 

• od 1. 4. 2013 jen v elektronické podobě 

Správcem Národního zdravotnického informačního systému je: 

• Ministerstvo zdravotnictví 
• Všeobecná zdravotní pojišťovna 

• ministerstvo vnitra 

• Rada vlády ČR pro otázky národního zdraví 

V případě nenarozeného plodu se zdravotnická dokumentace o něm: 

• nevede 

• vede samostatně 

• vede ve zdravotnické dokumentaci matky 

• vede ve zvláštní evidenci nenarozených plodů 

Osobní údaje o pacientech se v národních registrech anonymizují po úmrtí 
pacienta ve lhůtě: 

• 1 rok 

• 3 roky, výjimečně 15 let 
• 5 let, výjimečně 25let 
• 10 let 

Je-li pacientovi poskytována akutní lůžková péče, zápis do jeho zdravotnické 
dokumentace se provádí: 

• jen při přijetí a propuštění pacienta 

• jen při propuštění pacienta 

• nejméně jedenkrát denně 

• nejméně jedenkrát týdně 

Otevření dokumentace o porodu v utajení jen možné  na základě: 

• rozhodnutí soudu 

• žádosti ženy, která rodila v utajení 
• žádosti dítěte narozeného v utajení v případě, že dosáhlo zletilosti 
• osvojitele dítěte narozeného v utajení 

Zdravotnická dokumentace neobsahuje: 

• identifikační údaje pacienta 

• pohlaví pacienta 

• identifikační údaje poskytovatele 

• sexuální orientaci pacienta 



Lékař, který provedl prohlídku těla zemřelého, vyplní v této souvislosti 

• protokol o ohledání 
• úmrtní list 
• list o prohlídce zemřelého 

• hlášení o úmrtí 

Anatomické pitvy provádí 

• zdravotnické zařízení, ve kterém došlo k úmrtí pacienta 

• poskytovatelé z oboru soudního lékařství 
• univerzitní vysoké školy 

• revizní pracoviště zdravotních pojišťoven 

Lidské tělo a jeho části: 

• mohou být zdrojem prospěchu pro dárce 

• nemohou být zdrojem finančního prospěchu pro dárce 

• mohou být zdrojem finančního prospěchu pro poskytovatele 

• nemohou být zdrojem finančního prospěchu pro poskytovatele 

Na těle zemřelého lze provádět jen: 

• prohlídku těla zemřelého 

• pitvu 

• odběr orgánů pro transplantace 

• odběr implantátů z drahých kovů 

Zákon č. 372/2011 Sb. rozlišuje tyto druhy pitev: 

• zdravotní 
• soudní 
• anatomické 

• kontrolní 

Vyjímání stomatologických protetických výrobků z těl pacientů je: 

• zakázáno 

• povoleno 

• povoleno, ale jen v případě jejich dalšího využití pro jiné pacienty 

• povoleno, ale jen v případě jejich dalšího průmyslového zpracování 

Prohlídky těl zemřelých provádějí: 

• praktičtí lékaři 
• lékaři vykonávající pohotovostní službu 

• revizní lékaři 
• lékaři se specializovanou způsobilostí 

Odběr tkání a buněk určených k využití u člověka lze provádět pouze pro účely: 



• transplantace podle transplantačního zákona 

• výroby léčiv podle zákona o léčivech 

• výroby výrobků kosmetického průmyslu 

• vývozu tohoto materiálu do zahraničí 

Úkoly na těle zemřelého je možno provést po jeho úmrtí nejdříve: 

• za 1 hodinu 

• za 2 hodiny 

• za 12 hodin 

• za 24 hodin 

 
Lékař  provádějící prohlídku těla zemřelého neprodleně informuje Policii ČR: 

• při podezření, že úmrtí bylo způsobeno trestný činem 

• při podezření, že šlo o sebevraždu  

• při neznámé totožnosti zemřelého 

• vždy, když se jedná o úmrtí osoby mladší 15 let 
 
Za zajištění prohlídek těl zemřelých mimo zdravotnické zařízení odpovídají: 

• praktičtí lékaři 
• zdravotnická zařízení 
• obce 

• kraje 

 
Posuzovaná osoba může podat návrh na přezkoumání lékařského posudku do: 

• 10 dnů 

• 15 dnů 

• 20 dnů 

• 30 dnů 

Právní úprava speciálních zdravotních služeb je: 

• v zákoně o zdravotních službách 

• v zákoně o ochraně veřejného zdraví 
• v zákoně o lécích 

• ve zvláštním zákoně 

Sterilizací ze zdravotních důvodů lze provést pacientovi, který dosáhl věku: 

• 18 let 
• 30 let 
• 40 let 
• 49 let 

Odbornou komisi v případě kastrace pacienta sestavuje: 



• poskytovatel 
• Ministerstvo zdravotnictví 
• krajský úřad 

• úřad obce s rozšířenou působností 

Zdravotní stav osoby v souvislosti s nemocí z povolání posuzuje: 

• praktický lékař 
• poskytovatel pracovnělékařských služeb 

• revizní lékař 
• posudková komise 

Interní klinický audit se provádí: 

• 2x do roka 
• 1x ročně 
• vždy podle potřeby 
• 1x za dva roky 

Návrh na přezkoumání lékařského posudku odkladný účinek: 

• má 

• nemá 

• má pouze tehdy, jedná-li se o posudek k výkonu výdělečné činnosti 
• má pouze tehdy, je-li důvodem negativního posudku akutní onemocnění 

Souhlas s provedením asistované reprodukce se vede ve zdravotní 
dokumentaci: 

• příjemce 

• příjemkyně 

• obou 

• nevede se 

Umělé oplodnění lze provést: 

• ženě do 45 let věku na její písemnou žádost 

• ženě do 45 let věku na žádost neplodného páru 

• ženě do 49 let věku na písemnou žádost neplodného páru 

• ženě do 49 let věku na její písemnou  žádost 
 
 
Lékařský posudek se vydává na základě: 

• výsledků lékařské prohlídky 

• vyjádření pacienta 

• výpisu ze zdravotnické dokumentace 

• posouzení zdravotní náročnosti příslušné činnosti 

Zákon o specifických zdravotních službách je zákon č.: 



• 372/2011 Sb. 
• 373/2011 Sb. 
• 374/2011 Sb. 
• 375/2011 Sb. 

Poskytovatel, který hodlá ověřovat nezavedenou metodu, musí: 

• sestavit k tomu účelu etickou komisi 
• uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu na zdraví ověřováním vzniklou 

• informovat o tom zdravotní pojišťovnu pacienta, na němž bude nezavedená 
metoda ověřována 

• informovat o tom příbuzné pacienta, na němž bude nezavedená metoda 
ověřována 

Zdravotní službou poskytovanou za zvláštních podmínek není: 

• sterilizace 

• kastrace 

• genetické vyšetření 
• gynekologické vyšetření 

Zákonem uvedené skutečnosti o narušení režimu ochranného léčení pacientem 
je poskytovatel zajišťující ochranné léčení povinen nahlásit soudu: 

• ihned 

• do 6 hod. 
• do 12 hod. 
• do 24 hod. 

Závěrečnou zprávu o výsledku ověřování nezavedené metody je poskytovatel 
povinen předložit Ministerstvu zdravotnictví do: 

• 7 dnů po ukončení ověřování 
• 15 dnů po ukončení ověřování 
• 30 dnů po ukončení ověřování 
• 60 dnů po ukončení ověřování 

Ověřování nezavedených léčebných metod nelze provádět na osobách: 

• ve výkonu vazby 

• ve výkonu trestu odnětí svobody 

• v zabezpečovací detenci 
• v psychiatrické léčebně 

Náklady na vydání lékařského posudku hradí: 

• ten, kdo o něj žádá 

• úřad práce 

• zdravotní pojišťovna 

• pacient 



Klinické audity rozlišujeme: 

• interní 
• externí 
• státní 
• privátní 

Ověřovat nezavedené metody může provádět poskytovatel 

• každý 

• který k tomu má povolení Ministerstva zdravotnictví 
• který k tomu má povolení ČLK 

• který k tomu má povolení krajského úřadu 

Kastraci lze provést u pacienta, který dosáhl věku: 

• 18 let 
• 21 let 
• 30 let 
• 49 let 

Pro účely umělého oplodnění ženy lze užít: 

• vajíčka získaná od této ženy 

• spermie získané od muže, který se ženou postupuje léčbu neplodnosti 
společně 

• zárodečné buňky od anonymního dárce 

• zárodečné buňky od osoby příbuzné v linii přímé 

 
Specifickou zdravotní službou není: 

• posudková péče 

• genetická vyšetření 
• lékařské ozáření 
• ochranná výchova 

Anonymním dárcem může být muž, který nepřekročil věk: 

• 30 let 
• 35 let 
• 40 let 
• 49 let 

Anonymním dárcem může být žena: 

• ve věku od 15 – 35 let 

• ve věku od 18 – 35 let  

• v plodném věku, bez omezení 

• ve věku od 18 – 40 let 



Ochranné léčení se vykonává na základě rozhodnutí: 

• pořádkové komise obecního úřadu 

• krajského úřadu 

• Policie ČR 

• soudu 

Vytvoření lidské bytosti se shodným genomem jiné lidské bytosti: 

• lze pouze pro vědecké účely 

• je zakázáno 

• lze pouze se souhlasem této osoby 

• lze jen za podmínek stanovených zákonem   
 


